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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 28 mei 2020

Datum GS-besluit : 16 juni 2020

Vragen nr. 69

Vragen van de heer W. Hoogervorst (SP) over Publieksfunctie Huis van Hilde

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 28 mei 2020 door het lid van Provinciale Staten, de heer W.

Hoogervorst (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Het Huis van Hilde in Castricum is het Archeologiecentrum van de provincie Noord-Holland. Bij brief van 22 mei jl. heeft uw College de Staten geïnformeerd over de volgende door u genomen besluiten ten aanzien van het Huis van Hilde:

- de exploitatie van de publieksfunctie van het Huis van Hilde zelf te gaan doen;

- voor de inwerkingtreding van bovenstaande situatie te streven naar 1 september 2020;

- incidenteel een subsidie van € 62.500 te verstrekken aan de Exploitatie BV voor de periode tot 1 september a.s..

Het is verheugend dat, als gevolg van het eerste besluit, een inschrijving in het Museumregister tot de mogelijkheden gaat behoren. In onze Discussienota over archeologie en erfgoed drongen wij hier ook al op aan, omdat geregistreerde musea lid kunnen worden van de Museumvereniging. Met dat lidmaatschap wordt het mogelijk om aan te sluiten bij de Museumjaarkaart, waardoor Museumjaarkaarthouders gratis toegang kunnen krijgen tot het Huis van Hilde.

De aanleiding tot het derde besluit baart ons echter zorgen.

Wij hebben de volgende vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Gaat de voorgenomen beëindiging van de exploitatie van de publieksfunctie door de BV gepaard met een afkoopsom?

Zo ja, hoeveel bedraagt deze?

Antwoord 1:

We zullen afspraken maken over de kosten van het overnemen van enkele lopende contracten.

Hierbij valt te denken aan een bedrag in de orde van grootte van maximaal € 25.000.
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Vraag 2:

Welke organisatie-onderdelen van het Huis van Hilde vallen in de nieuwe situatie - ná de beëindiging van de exploitatie van de publieksfunctie door de BV - onder welke partij? Graag een overzicht.


Antwoord 2:

Bij brief van 22 mei jl. hebben wij u van ons besluit van 19 mei op de hoogte gesteld.

Wij hebben besloten de exploitatie van de publieksfunctie van HvH in eigen handen te nemen en in huis te halen. Zoals ook in de brief weergegeven is de provincie eigenaar en beheerder van het gebouw. Onderdeel van het Huis van Hilde is het archeologisch depot Noord-Holland.

Elke provincie in Nederland moet (wettelijke taak) de archeologische vondsten die binnen de provincie zijn gedaan voor onbepaalde tijd bewaren, zodat iedereen de vondsten kan bestuderen. Feitelijk is op dit moment alleen de exploitatie van de publieksfunctie uitbesteed aan de exploitatie BV. Voor het verkrijgen van de museale status is vereist dat de rechtspersoon die de publieksfunctie exploiteert zonder winstoogmerk werkt. De huidige exploitatie BV voldoet daar niet aan. Publiekrechtelijke rechtspersonen zoals provincies voldoen wel aan die eis. Indien wij de exploitatie van de publieksfunctie zelf gaan doen (in huis halen) biedt dat kansen ten aanzien van de directe sturing (invloed). Tevens kan de afstemming over ruimte, kosten, ict, inhoud van educatie etc. centraal worden aangepakt als alles in één hand is.

Daarnaast beschikt de provincie over de ANBI
1
. Als ingangsdatum voor deze situatie koersen we

aan op 1 september.

We gaan alleen de horeca uitbesteden.


Vraag 3:

Klopt onze constatering dat de exploitatie van de horeca in het Huis van Hilde ook in de toekomst bij een externe partij blijft?


Zo ja, hoe zijn de afspraken over de samenwerking en afstemming tussen horeca en publieksfunctie vanaf 1 september 2020?


Zo ja, beschikt deze (horeca-)partij nog wél over een gezonde liquiditeit?


Zo nee, bent u voornemens ook deze partij financieel te steunen?


Antwoord 3:

Ja, de exploitatie van horeca blijft in de toekomst bij een externe partij.


We zijn nu aan het onderzoeken hoe en welke partij de horeca-functie kan gaan uitvoeren. We nemen hierin de mogelijkheid van social return mee. We zullen onderzoeken of sociale ondernemingen de horecafunctie zouden kunnen exploiteren (met mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt). Op die manier wordt social return niet alleen opgenomen in aanbestedingsopdrachten, maar geven we als provincie zelf ook uitvoering aan dat beleid.


Zoals gezegd er is nog geen concrete horeca-partij in beeld. De opdracht zal in overeenstemming met de aanbestedingregels worden gegeven. Van financiële steun is dan geen sprake.
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 Een ANBI is een algemeen nut beogende instelling. Een instelling kan alleen een ANBI zijn als ze zich nagenoeg geheel inzet voor het algemeen belang. De Belastingdienst stelt voorwaarden aan een organisatie die een ANBI wil zijn. Een organisatie die daaraan voldoet, krijgt de ANBI-status. Dat is aantrekkelijk voor donateurs omdat giften aan een ANBI belastingvoordeel kunnen opleveren. Een ANBI zelf betaalt geen erf- of schenkbelasting. De staat, gemeenten, provincies en waterschappen hebben automatisch een ANBI-status.

